
•

•

\
...-.-

PUNCTUL NR. 19

privind Înaintarea către Guvernul României a cererii de emitere a'unei hotărâri
privind transmiterea monumentului de for public Charles de Gaulle din domeniul

public al statului şi administrarea Ministerului Culturii şi Cultelor În domeniul
public al Municipiului Bucureşti şi În administrarea Consiliului General al

. Municipiului Bucureşti

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale de Dezvoltare, Investiţii
şi Planificare Urbană - Direcţia Cultură;

Văzând raportul Comisiei patrimoniu, al Comisiei Învăţământ, cultură,
culte, sport şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului
General al Municipiului Bucureşti;

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (1) din legea nr. 213/1998
privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a) şi art. 45 alin.
(3) din legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Articol unic - Se solicită Guvernului României emiterea unei hotărâri
privind transmiterea monumentului de for public Charles de Gaulle, având
datele de identificare prevăzute În anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre, din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Culturii şi
Cultelor În domeniul public al Municipiului Bucureşti şi În administrarea
Consiliului General al Municipiului Bucureşti prin Administraţia Monumentelor şi
Patrimoniului Turistic, instituţie municipală de cultură.

Aceasta hotărâre a fost adoptată În şedinţa a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Bucureşti,
Nr.

SECRETAR GENERAL Al MUNICIPIULUI
BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



la Hotărârea CGMB nr.

DATELE DE IDENTIFICARE
ale monumentului de for public CHARLES DE GAULLE

ANEXA
I

Denumirea Caracteristicile Locaţia Valoarea Persoana Persoana
bunului tehnice de juridică care juridică la care
imobil inventar are in se solicită

- lei - administrare trecerea În
bunul- administrare a
Anul bunului
dobândirii

.. - -- folosintă
Statuia Autor: Mircea Municipiul 1.235.000 Ministerul Consiliul General
CHARLES Corneliu Spătaru Bucureşti, Culturii şi al Municipiului
DE - bronz Piaţa Cultelor - Bucureşti -
GAULLE - dimensiunile Charles de 2006 Administraţia

statuii: 4,60m x Gaulle, Monumentelor şi
1,60m x 1,BOm sectorul 1 Patrimoniului
- detalii soclu Vecinătăţi: Turistic
trepte: Bm x 6m x Intrarea
1,40m principală În

Parcul
Herăstrău

B-dulReginaElisabeta47, sector5, Bucureşti,România;tel.:+4021305 55 00; www.bucurest;·primaria.ro Pag2 .

...~...-..



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 in!. 1101

fax: 312 0030

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
5MC cet1fficat 150 9001 : 2000 5MM certiroeat 15014001 : 2004

Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

Administraţia Monumentelor şi Patrimoniului Turistic solicită Municipalităţii prin adresa nr.
37/2009, Înregistrată la Direcţia Cultură cu nr.51/2009, iniţierea unui proiect de hotărâre cu privire la
preluarea În administrarea autorităţii loca le a Monumentului de for public CHARLES DE GAULLE.

Pentru ca acest monument să poată fi pus În valoare de către comunitatea locală, este
necesară trecerea acestuia din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Culturii şi
Cultelor În domeniul public al Municipiului Bucureşti şi administrarea Consiliului General al
Municipiului Bucureşti prin Administraţia Monumentelor şi Patrimoniului Turistic.

Administraţia Monumentelor şi Patrimoniului Turistic, Înfiinţată prin HCGMB nr.85/1999, este
instituţie municipală de cultură. care promovează imaginea Bucureştiului, prin activităţi legate de
cercetarea, asistenţa de specialitate şi punerea În valoare a monumentele de for public care dau
personalitate oraşului.

În conformitate cu prevederile legislaţiei privind proprietatea publică şi regimul juridic al
acesteia, respectiv art. 9, alin.(1) din Legea nr. 213/1998, actualizată;

Conform prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a) şi ale art. 45 alin. (3) din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică IDeală, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare,

Analizând Raportul de specialitate al Direcţiei Cultură din cadrul Primăriei Municipiului

Bucureşti;

Propun proiectul de hotărâre privind Înaintarea către Guvernul României a cererii de emitere
a unei hotărâri privind transmiterea monumentului de for public CHARLES DE GAULLE din
domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Culturii şi Cultelor În domeniul public al
Municipiului Bucureşti şi În administrarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti, pe care ÎI
supun dezbaterii şi aprobării Consiliului General al Municipiului Bucureşti.

1 "•.-.

, , .....
- ..._-~,;.....~.-

NERAL,

IRCEA OPRESCU

r~

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

.~ ..

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Direcţia Generală de Dezvoltare,
Investiţii şi Planificare Urbană

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 305 55 20; leI. cenlralâ: 3055500 in!. 1125; fax: 305 55 10

htlp ://www.bucuresli-primaria.ro

Directia Cultură.

SMC certificallSO 9001 : 2000

SMM certifical1S01400, : 2004

Nr.51/15.01.2009

RAPORT DE SPECIALITATE

Administraţia Monumentelor şi Patrimoniului Turistic solicită Municipalităţii prin
adresa nr. 37/2009, Înregistrată la Direcţia Cultură cu nr.51/2009, iniţierea unui proiect de
hotărâre cu privire la preluarea În administrarea autorităţii locale a Monumentului de for
public CHARLES DE GAULLE.

Monumentul de for public CHARLES DE GAULLE - autor Mircea Corneliu
Spătaru, situat În Municipiul Bucureşti, este amplasat În Piaţa Charles de Gaulle, sectorul
1, Învecinat cu intrarea principală În Parcul Herăstrău, având dimensiuni de 4,60m x
1,60m x 1,BOm şi detalii soclu trepte Bm x 6m x 1,40m şi valoarea de inventar 1.235.000
lei.

În anul 2004, Min~sterul Culturii şi Cultelor a iniţiat programul privind realizarea
monumentului În cauză. In perioada 2004-2005 din bugetul ministerului au fost alocate
fonduri pentru realizarea monumentului până În faza de model definitiv pentru tunare, iar
din anul 2006 au fost prevăzute fonduri pentru realizarea acestuia În faza de transpunere
În bronz.

,
Ulterior, pnn protocolul semnat Între Ministerul Culturii şi Cultelor şi Primăria

Municipiului Bucureşti, cheltuielile aferente realizării proiectului pentru autorizarea
lucrărilor de amplasare a monumentului şi a soclului Statuii Generalului Charles de Gaulle
au fost supbrtate din bugetul local prin Administraţia Monumentelor şi Patrimoniului
Turistic şi Administraţia Lacuri Parcuri şi Agrement,' servicii publice de specialitate care
funcţionează ca instituţii publice cu personalitate juridică, În subordinea C.G.M.B ..

Conform Hotărârii Guvernului României nr.1.61 0/200B privind Înscrierea În
inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului şi În administrarea
Ministerului Culturii şi Cultelor a unui monument de for public monumentul de for public
este Înscris În inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului şi În
administrarea Ministerului Culturii şi Cultelor.

Pentru ca acest monument să poată fi conservat, restaurat, amenajat peisagistic şi
pus În valoare de către comunitatea locală este necesară trecerea acestuia din domeniul
public al statului şi din administrarea Ministerului Cultu'rii şi Cultelor În domeniul public al
Municipiului Bucureşti şi administrarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti prin
Administraţia Monumentelor şi Patrimoniului Turistic .

._ ....-

http://://www.bucuresli-primaria.ro


Facem menţiunea că, Administraţia Monumentelor şi Patrimoniului Turistic,
Înfiinţată prin HCGMB nr.85/1999, este instituţie municipală de cultură care promovează
imaginea Bucureştiului, prin activităţi legate de cercetarea, asistenţa de specialitate şi
punerea În valoare a monumentele de for public care dau personalitate oraşului.

În conformitate cu prevederile legislaţiei privind proprietatea publică ŞI regimul
juridic al acesteia, respectiv art. 9, alin.(1) din Legea nr. 213/1998, actualizată,

Conform prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a) şi ale art. 45 alin. (3) din
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completări le ulterioare,

Considerăm temeinic şi legal şi propunem spre aprobare proiectul de hotărâre
anexat privind Înaintarea către Guvernul României a cererii de emitere a unei hotărâri
privind transmiterea monumentului de for public CHARLES DE GAULLE din domeniul
public al statului şi administrarea Ministerului Culturii şi Cultelor În domeniul public al
Municipiului Bucureşti şi În administrarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti.

-----~ ---- -~-----

Întocmit ~~;.;.c
Raluca Alexandrescu, co~

.~'f':" .



CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

AlDMliNISTRAŢjjA MONUMENTEJLOR Şi PATRlMONKULiLH
TURISTIC

Cod Fiscal: 117822.04 Cont: R088TREZ7015010XXX000305 Trezoreria Sectorulu; 1
Bucureşti, Sector 1, Piala AI. Lahovary 111'.7.cod poştal: 010464, Tel.: 318.37.67; 318.37.68, Fax: 3183766

r. 37 / ]2.0 1.2009

PRIMĂRIA MUNICIPILUI BUCUREŞTI

DIRECŢIA CULTURĂ

Domnului Director Executiv Marius Păuniţă

Domnule Director Executiv,

'-~'.
i

/..

. I

În anul 2006, cu ocazia Sommet-ului Francofoniei de la Bucureşti, a fost inaugurat

monumentul de for public "Charles de Gaulle", autor Mircea Spătaru, în piaţa omonimă din

sectorul 1. Acest obiectiv a fost realizat în baza Parteneriatului stabilit prin Protocolul de

colaborare încheiat între MCC şi PMB. Printre alte prevederi, în documentul menţionat se

specifică obligaţia părţilor de a susţine demersurile privind transmiterea bunului cultural în

cauză în domeniul public al municipiului Bucureşti şi în administrarea AMPT.

De curând, a fost publicată în Monitorul Oficial al României - partea 1 nr.

843/15.12.2008 HG nr. 1610/2008 prin care monumentul a fost inclus în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului şi în administrarea MCC.

În consecinţă, vă lllgăm să iniţiaţi un proiect de hotărâre a CGMB care să solicite,

conform Protocolului menţionat, Guvernului României emiterea unei HG privind transmiterea

monumentului de for public "Charles de Gaulle", din domeniul public al statului şi

administrarea MCC în domeniul public al PMB şi în administrarea AMPT.

Cu deosebită consideraţie,

Şef servic~'u ,onumente,
(J'i./'--

Cri ea Sanda

Monument "Charles de Gaulle" În mun. Bucureşti;

- HG nr. 1610/2008 .

..••1'; J .' •



CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

ADMiNISTRAŢ:ăA MONUMENTELOR ŞI PAl'RlMONIULUI
TuRISTIC

Cod Fiseal: 11782204 Cont: R088TREZ701S010XXX00030S Trezoreria Sectorului 1
Bucureşti. Sector 1, Piaţa AI. Lahovary nr. 7, cod poştal: 010464, Tel.: 318.37.67; 318.37.68, Fax: 318 37 66

Nr. 37/12.01.2009

PRIMĂRIA MUNICIPILUI BUCUREŞTI

DIRECŢIA CULTURĂ

Domnului Director Executiv Marius Păuniţă

Domnule Director Executiv,

I
f-..

În anul 2006, cu ocazia Sommet-ului Francofoniei de la Bucureşti, a fost inaugurat

monumentul de for public "Charles de Gaulle", autor Mircea Spătaru, în piaţa omonimă din

sectorul 1. Acest obiectiv a fost realizat în baza Parteneriatului stabilit prin. Protocolul de

colaborare Încheiat între MCC şi PMB. Printre alte prevederi, În documentul menţionat se

specifică obligaţia părţilor de a susţine demersurile privind transmiterea bunului cultural În

cauză În domeniul public al municipiului Bucureşti şi în administrarea AMPT.

De curând, a fost publicată în Monitorul Oficial al României - partea 1 nr.

843/15.12.2008 HG nr. 1610/2008 prin care monumentul a fost inclus în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului şi În administrarea MCC.

În consecinţă, vă rugăm să iniţiaţi un proiect de hotărâre a CGMB care să solicite,

conform Protocolului menţionat, Guvernului României emiterea unei HG privind transmiterea

monumentului de for public "Charles de Gaulle". din domeniul public al statului şi

administrarea MCC În domeniul public al PMB şi în administrarea AMPT.

Cu deosebită consideraţie,

Şef servic~'u onumente,
/"'vI./'--

Cri' ea Sanda

Monument "Charles de Gaulle" În mun, Bucureşti;

- HG nf. 161012008.



MINISTERUL CULTURll ŞI
CULTELOR

Aprobat,.:' .
Secretar de.7 Stat

'\\\~
Virgil Ştefan NIŢULESCU

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI
BUCUREŞTI

Aprobat,
Primar General

PROTOCOL
privind stabilirea condiţiilor de realizare a programului cultural "Amplasarea Monumentului

Charles de Gaulle În municipiul Bucureşti"

Ministerul Culturii şi Cultelor a iniţiat În anul 2004, la propunerea Fundaţiei Uniunea
Paneuropeană România, programul privind realizarea În municipiul Bucureşti, Piaţa Charles de
Gaulle, Sectorul 1 a monumentului de for public "Statuia Generalului Charles de Gaulle", operă a
sculptorului Mircea Spătaru, denumită, În continuare, Monumentul.

Astfel, În anii 2004 - 2005, de la bugetul Ministerului Culturii şi Cultelor au fost alocate
fonduri În sumă de 635.000 lei (RON) pentru realizarea Monumentului până la faza "model
definitiv pentru turnare", iar, pentru anul 2006, sunt prevăzute fonduri pentru realizarea
Monumentului În faza "transpunere În bronz".

Prin scrisoarea Ministerului Culturii şi Cultelor - Cabinet Secretar de Stat DT.

2388!VN/28.06.2005 adresată primarului general al Capitalei s-a propus Municipalităţii
Bucureştiului finanţarea parţială a cheltuielilor aferente realizării Monumentului, aceasta fiind
acceptată În principiu, prin scrisoarea din data de 02.08.2005 a Primăriei Municipiului Bucureşti, şi
precizată consecutiv prin scrisorile Administraţiei Monumentelor şi Patrimoniului Turistic DT.

1258/31.08.2005, DT. 488/05.04.2006 şi DT. 650/27.04.2006.
Referitor al acest program şi la solicitarea Direcţiei pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul

Cultural Naţional a Municipiului Bucureşti, Primăria Sectorului I a emis Certificatul de urbanism
nr. 1586/80/GIl6605 din 17.05.2006, act prin care au fost stabilite condiţiile de realizare a
lucrărilor de amplasare a Monumentului.

Avându-se În vedere că realizarea şi amplasarea În Piaţa Charles de Gaulle a
Monumentului este, astfel, un obiectiv asumat de către Ministerul Culturii şi Cultelor şi
Municipalitatea Bucureştilor În perspectiva manifestărilor cu caracter cultural ce se vor desfăşura
În marja ediţiei a XI-a a Sommet-ului Francofoniei de la Bucureşti din luna octombrie anul curent,
părţile semnatare ale prezentului protocol au convenit cele ce urmează:

Art.l - În conformitate cu prevederile art. 4 lit. a) - c) din Legea monumentelor de for
public DT. 120/2006, Monumentul se va realiza şi amplasa ca obiectiv de investiţie prevăzut În
bugetul Ministerului Culturii şi Cultelor şi ca program cultural finanţat din fonduri alocate
Administraţiei Monumentelor şi Patrimoniului Turistic de la bugetul local al municipiului
Bucureşti, În cadrul unui parteneriat constituit Între:

Ministerul Culturii şi Cultelor şi Direcţia pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul Cultural
Naţional a Municipiului Bucureşti, pe de o parte;
Primăria Municipiului Bucureşti şi" Administraţia Monumentelor şi Patrimoniului
Turistic, pe de altă parte.



Art.2 - Pentru realizarea şi amplasarea Monumentului, părţile sernnatare vor aloca din
bugetele proprii următoarele fonduri:

a) de la bugetul Ministerului Culturii şi Cultelor, suma maximă de 600.000 lei (RON),
pentru finanţarea cheltuielilor aferente lucrărilor de transpunere În material definitiv (bronz) a
Statuii Generalului Charles de Gaulle. Suma negociată, contractată ş~plătită autorului se va cumula
cu sumele plătite anterior pentru determinarea aportului financiar al Ministerului Culturii şi
Cultelor la realizarea programului.

b) de la bugetul local al municipiul Bucureşti, pnn Administraţia Monumentelor şi
Patrimoniului Turistic, se va aloca suma maximă de 600.000 lei (RON) pentru finanţarea
cheltuielilor aferente realizării proiectului pentru autorizarea lucrărilor de amplasare a
Monumentului şi a soclului Statuii Generalului Charles de Gaulle, ca parte componentă a
Monumentului. În acest sens, s-a convenit asupra următoarelor:

b.l.) lucrările de amenajare urbană pentru amplasarea Monumentului constau În : realizarea
unui soclu (parviu) din granit fiamat pe care se va amplasa Statuia Generalului Charles de Gaulle
şi În realizarea unei fântâni cu jeturi verticale de apă, luminată noaptea, În legătură cu cea existentă
În spatele ei către Parcul Herăstrău, urmând ca ci staţie de pompare să se amplaseze Într-o
Încăpere subterană situată Între cele două bazine ;

b.2.) În sarcina de finanţare a Administraţiei Monumentelor şi Patrimoniului Turistic se
află cheltuielile aferente realizării soclului Statuii Generalului Charles de Gaulle, inclusiv a
proiectului tehnic pentru obţinerea autorizaţiei de construire;

b.3.) componenta "fântână cu jeturi verticale" a ansamblului Monumentului se va realiza de
către Municipalitate prin Administraţia Lacuri, Parcuri şi Agrement, conform unui proiect distinct
întocmit· şi realizat În funcţie de datele de temă . aie proiectului pentru ainplasarea Statuii
Generalului Charles de Gaulle.

Art. 3- Termenul pentru inaugurarea Monumentului, În etapa Statuie şi Soclu este data de
27 septembrie 2006. În acest sens, părţile semnatare convin că pentru atribuirea lucrărilor de
proiectare şi execuţie se vor aplica prevederile art. 12 lit. a) din O.U.G. ill. 60/2001 privind
achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare, În sensul că :

- În conformitate cu voinţa exprimată de artistul plastic, autor al Statuii Generalului Charles
de Gaulle, soclul acesteia se va realiza În conformitate cu proiectul arh. Alexandru Beldiman
realizat prin S.C. BBM Grup, acesta urmând a conţine şi tema pentru proiectul de fântână care se
va realiza de către Administraţia Lacuri, Parcuri şi Agrement ;

- lucrările de realizare a Statuii Generalului Charles de Gaulle vor face obiectul unui
contract Încheiat Între Ministerul Culturii şi Cultelor şi autor. ;

- lucrările de realizare a soclului Statuii Generalului Charles ·de Gaulle vor face obiectul
unui contract Încheiat Între Administraţia Monumentelor şi Patrimoniului Turistic şi autor.

Art. 4 - pupă finalizarea programului, părţile semnatare se vor informa reci'p'roc şi vor
susţine, Împreună, toate demersurile privind transmiterea Monumentului- ÎndoIT;eniul puSflcal
Municipiului Bucureşti şi În administrarea Administraţiei Monumentelor şi Patrimoniului
Turistic, În conformitate cu prevederile aplicabile din legislaţia privind proprietatea publică şi
regimul juridic al acesteia.

-""f":" .



Art.5 - În situaţia În care pentru realizarea angajamentelor stabilite prin prezentul Protocol
vor fi necesare cheltuieli suplimentare, acestea se vor finanţa de către Direcţia pentru Cultură,
Culte şi Patrimoniul Cultural Naţional a Municipiului Bucureşti, În regimul programelor de
urgenţă prevăzut la art. 15 alin. (1) pc!. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 privind
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor cu modificările- ş.i--completările
ulten6are.

Prezentul Protocol s-a Încheiat astăzi, 23 mai 2006 În două exemplare, unul pentru
Ministerul Culturii şi Cultelor, prin Direcţia pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul Cultural Naţional
a Municipiului Bucureşti şi unul pentru Primăria Municipiului Bucureşti, prin Administraţia
Monumentelor şi Patrimoniului Turistic.

DIRECTOR,

Florin NECULA

ADMINISTRA TIA MONUMENTELOR
SI PATRIMONIULUI TURISTIC

.<. :., >, ,-1 •• ,.

DIRECTOR

".:=-.' ..;1 [;:_:CUi-'~C.:-··

- ..,- - .. ,'-. -.
,\., • o." ••

DIRECŢIA PENTRU CULTURĂ, CULTE
SI PATRIMONIUL CULTURAL NATIONAL

A MUNICIPIUL BUCUREŞTI



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA 1, Nr. 843/15.XII.2008

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOT Ă RÂ R E
privind Înscrierea În inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

şi În administrarea Ministerului Culturii şi Cultelor a unui monument de for public

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 20 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea
publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completă riie ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1 ~ Se aprobă- inscrierea -monumentului de for pubiic

având datele de identificare prevăzute in anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre in inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului şi in administrarea

. ·.linisterului Culturii şi Cultelor.

Art. 2. - Pe data intrării În vigoare a prezenfei hotărâri,
anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru
aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul
public al statului, publicată in Monitorul Oficial al României,
Partea 1, nr. 1.020 şi 1.020 bis din 21 decembrie 2006, se
completează in mod corespunzător.

administrarea Ministerului Apărării in administrarea Consiliului
Local al Municipiului Tulcea, judeţul Tulcea, pentru a fi puse la
dispoziţia Direcţiei Poliţie Comunitară Tulcea.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul culturii şi cultelor,

Adrian lorgulescu
Ministrul economiei si finantelor,

Varujan Vosg~nian '
Bucureşti, 4 decembrie 2008.
Nr.1.610.

DAT ELE D E I D E N T I F IC ARE
a monumentului de for public care se inscrie in inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public.

al statului şi În administrarea Ministerului Culturii şi Cultelor

Valoarea de inventar
Persoana JUridIca care are in

Denumireo bunului imobil Caracteristicile tehnice Locaţia -leÎ-
administrare bunul.

- Anul dobândirii in folasin\ă

Statuia "Charles - autor: Mircea Corneliu .Adresa: Piaţa Charles 1.235.000 Ministerul Culturii
I Ga~ Spătaru de Gaulle, sectorul 1, şi Cultelor- 2006
" -- - bronz Bucureşti - ... .. - .

I

- dimensiunile statuii: Vecinătăţi:
4,60 m x 1,60 m x 1,80 m intrarea principală in
- detalii soclu trepte: parcul Herăstrău
8 m x 6 m x 1,40 m -

GUVERNUL ROMĂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea, fără plată, a unor bunuri mobile, aflate În proprietatea privată a statului,

din administrarea Ministerului Apărării În administrarea Consiliului Local al Municipiului Tulcea,
judeţul Tulcea

În lemeiul arte 108 din Constituţia României, republicată, al art. 17 din Legea nr. 371/2004 privind Înfiinţarea, organizarea
şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, cu modificările şi. completările ulterioare, precum şi al art. 11 lit. m) din Legea nr. 90/2001
privind organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernut României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. - Se aprobă transmiterea, fără plată, a unor bunuri
mobile, aflate in proprietatea privată ~ statului, prevăzute in
anexa') care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din

.) Anexa nu se publică. fiind clasificată potrivit legii.

.,~,!,:".-.


